ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО РЕГЛАМЕНТУ И ОРГАНИЗАЦИИ
ПАРЛАМЕНТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

 [REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ

"круглого стола" на тему "Совершенствование законодательства
о налогах и сборах в целях стимулирования здорового образа жизни"

20 июня 2024 года, 11:00,

Совет Федерации, зал 808а

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председатель комитета В.С. Тимченко, заместители председателя комитета

А.А. Савин, А.М. Терентьев, член комитета И.А. Мурог, заместитель

председателя Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам

А.Н. Епишин,

заместитель директора Департамента налоговой политики Министерства

финансов Российской Федерации Р.А. Лыков, заместитель директора

Департамента медицинской помощи детям, службы родовспоможения и

общественного здоровья Министерства здравоохранения Российской Федерации

В.В. Сахарова, начальник Управления налогообложения доходов физических

лиц и администрирования страховых взносов Федеральной налоговой службы

М.В. Сергеев, директор Правового департамента Министерства спорта

Российской Федерации О.А. Шевченко.

СЛУШАЛИ:

выступили заместитель председателя комитета А.А. Савин, заместитель

директора Департамента налоговой политики Министерства финансов

Российской Федерации Р.А. Лыков, начальник Управления налогообложения

доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Федеральной

налоговой службы М.В. Сергеев, директор Правового департамента

Министерства спорта Российской Федерации О.А. Шевченко, заместитель

директора Департамента медицинской помощи детям, службы родовспоможения

2

и общественного здоровья Министерства здравоохранения Российской

Федерации В.В. Сахарова, заместитель председателя комитета А.М. Терентьев,

член комитета И.А. Мурог, заместитель председателя Комитета Совета

Федерации по бюджету и финансовым рынкам А.Н. Епишин.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Министерству финансов Российской Федерации

совместно с Министерством здравоохранения Российской Федерации и

Министерством спорта Российской Федерации внести изменения в подпункт "а"

пункта 28 статьи 2 проекта федерального закона № 639663-8 "О внесении

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации

и отдельные законодательные акты Российской Федерации" направленные на

соотнесение проектируемой нормы:

- с пунктом 5 Порядка проведения профилактического медицинского

осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 27 апреля 2021 года № 404н, в части периодичности проведения

диспансеризации разных возрастных групп;

- с порядком награждения лиц, выполнивших нормативы испытаний

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО), соответствующими знаками отличия Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО),

утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации

от 14 января 2016 года № 16, Положением о Всероссийском

физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО),

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации

от 11 июня 2014 г. № 540, в части необходимости ежегодного подтверждения

полученного знака отличия Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и обороне".

2. Рекомендовать Министерству финансов Российской Федерации

рассмотреть возможность внесения корректировок в проект федерального закона

№ 639663-8 "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации" в части увеличения суммы вычета по налогу на доходы физических

лиц гражданам, успешно сдавшим нормативы ГТО и прошедшим ежегодную

диспансеризацию.

3

3. Рекомендовать Министерству финансов Российской Федерации

совместно с Министерством спорта Российской Федерации и Министерством

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

рассмотреть возможность субсидирования из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации расходов на создание и развитие спортивных

парков, включая создание и развитие велосипедных, велопешеходных,

пешеходных и беговых дорожек, лыжных и роллерных трасс.

Заместитель
председателя комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.А. Савин